efficitur, simul et ille Pater noster esse incipit, sed nulla suæ commutatione substantiæ: quod ergo temporaliter dici incipit Dominus [al., Deus], quod antea non dicebatur, manifestum est relative dici: non tamen secundum accidens Dei, quod ei aliquid acciderit: sed plane secundum accidens ejus ad quod dici † [al., dici aliquid Deus incipit] Dominus incipit relative: Et, quod amicus Dei justus esse incipit, ipse mutatur: Deus autem absit ut temporaliter aliquem diligat quasi nova dilectione, (quod in ipso) [al., quæ in illo] ante non erat, apud quem nec præterita transierunt, et futura jam facta sunt. Itaque omnes sanctos suos ante mundi constitutionem dilexit, sicut prædestinavit, sed cum convertuntur et inveniant illum, tunc incipere ab eo diligi dicuntur, ut eo modo dicatur quo potest humano effectu capi quod dicitur. Sic etiam cum iratus malis dicitur, et placidus bonis, illi mutantur non ipse, sicut lux, infirmis oculis aspera, firmis lenis est ipsorum scilicet mutatione, non sua.]

Has beatissimus Augustinus, afflatus Deo, regulas nobis de eo acutissime veraciterque dereliquit respondens Ariatorum versutiis, qui inæqualitatem sanctæ Trinitatis argumentis dialecticis ore et corde pestifero inclamabant. Tu vero, frigescente in te veræ charitatis ardore, nec contra dialecticum sophisticæ agere, nec simplicioribus fratribus consulere delegisti: quippe, dum affingis superflua, obscura etiam manifesta. Quapropter quod in catalogo substantivorum nomini *destinationem* ponere voluisti (cap. 9, n. 8, sect. 2), falsum esse quis nesciat? Nunquam enim relativa substantiam significant, sed ad aliquid ea pertinere non dubium est: destinare autem relative dicitur, sicut creare, sicut facere, sicut operari, sicut disponere, dispensare, judicare, quæ non substantiam utique demonstrant, sed ad aliquid relata promuntur, nempe qui destinat, sive prædestinat, aliquid nimirum destinat, sive prædestinat. Ergo, cum dicimus destinare, non esse dicimus, sed aliquid disponere, ut creare, facere, atque operari. Non igitur destinatio substantive, sed dicitur relative: relativorum autem non est substantiam demonstrare, hoc non solum divinæ, verum, etiam humanæ litteræ clamant, et ipse usitatissimus etiam in literatis quibusque loquendi modus, quod omnes, aut pene omnes, destinare, pro eo quod est ordinare atque disponere, dicendi frequentia celebrare sæpius non desistunt. Non est igitur destinatio Deus, neque substantivum illius, sed potius relativum, quo significatur disposuisse ante secula quidquid in tempore vel post tempora erat ipse facturus. Proinde quanvis relative, quoniam sunt relativa hæc, in Deo, vel de Deo, nequaquam fallaciter prædicentur, nulli naturæ id quod prædestinare dicitur competentius aptatur, quem illi, quæ, sola omnipotentis suæ virtute, universa, quæ fuerat ipsa factura, potuit præscire, potuit prævidere; quæ, cum sit Trinitas, unus solus et verus Deus, operatur, secundum Apostolum, omnia

A secundum consilium voluntatis suæ (Eph. 1, 11). Licet itaque dicantur homines etiam creatores, conditores, factores, operatores, ordinatores, dispositores, destinatores, prædestinatores, et multa similia, ille tamen, modo quodam proprio, etsi relative dicendus est creator, conditor, factor, operator, dispositor, destinator, ac prædestinator, qui solus ante cuncta potuit prævidere, quam faceret; quoniam ipse solus, omnia quæcunque voluit fecit in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis, ex quo omnia, per quæ omnia, in quo omnia, ipsi gloria in sæcula sæculorum, amen (Psal. cxiii, 3; Rom. xi, 36).

Quis porro non stupeat fatuitatem tuam? Qui, cum superius præscientiam et prædestinationem Dei ejus substantiam asserueris, nunc translate in eum dici more Latinorum asseveres, quæ substantiam nunquam demonstrant, esse autem hæc relativa et nullatenus substantiva cuius etiam simpliciori patet. Verumtamen prædestinationem quoque non substantialiter, sed relative Deum dici posse sicut refugium, laudem, laudationem, protectionem nullo modo abnuerim, quamvis id divina eloquia minime commendent: alioquin veluti non creatio, operatio atque conditio, ita nec destinatio ac prædestinatio Deus substantialiter ulli catholico pronuntiandus atque fatendus est, ne evidentissimæ rationis auctoritati, ac Patris Augustini veracissimis disputationibus impudenter, imo infideliter repugnare convicatur.

CAPUT X.

De eo quod a contrario intelligendum sit, quando dicitur Deus præscire, aut prædestinare peccata, vel mortem, vel penas hominum, vel angelorum.

Decimus blasphemiarum tuarum titulus est

IOANNES SCOTUS.

(Cap. 10, num. 1, sect. 1.) *De eo quod a contrario intelligendum sit, quando dicitur Deus præscire, aut prædestinare peccata, vel mortem, vel penas hominum, vel angelorum.*

CORRECTIO.

In quo dum inservis dialecticis ac rhetoricis, prorsus a veritate desereris: subdividis enim præscientiam et prædestinationem, sicuti et præparationem et prævisionem, duabusque sedibus significationum in Deum translatas asseris; ut, quæ similitudine sumuntur, nihil aliud significant, præter quod ipse Creator omnium facturus esset, sive in constituenda universitatis substantia naturalibusque ejus qualitibus, sive in ejus administratione in his tantummodo, quos præscivit et prædestinavit secundum propositum gratiæ suæ conformes imaginis Filii sui (Rom. viii, 28, 29) esse futuros. Quando vero de loco qui est a contrario, nihil in eis intelligendum, nisi quod Deus, in creatura quam ipse condidit, desinit motu proprio liberoque rationalis nature, perverse utentis naturalibus bonis quæ sui Creatoris largitate suscepit: Et hoc esse totum quod dicitur

malum, et poena ejus varia multimodaque miseria; A quod ut compendiosius propter mei similes eloquar. Vis intelligi Deum præscire et prædestinare tantummodo quæ bona sunt, mala vero nec præscire nec prædestinare: quam perversitatem nullus ante te præsumpsisse reperitur, cum omnes divinorum Librorum paginæ Deum omnipotentissimum et justissimum scire et præscire, ac per hoc prohibere, judicare atque punire peccata, non solum factorum, verum etiam dictorum cogitationumque multoties inculcent.

Quid enim? nunquid nescisse Deus dicendus est peccaturos nostri generis primos propagatores? Cur ergo eos ab inobedientiæ malo, et prius benigne prohibuit (*Gen. 11, 17*), et post juste damnavit (*Gen. 11, 15*)? Nimirum quia a peccando prohibuit, et prævidit et præscivit quid malo inobedientiæ esset homo facturus, et quid merito justitiæ recepturus. Si neque prævidit neque præscivit peccata hominum diluvio periturorum, quid est quod per annos centum arcam ædificari præcipit, ut, cæteris propter peccata deletis, solus Noe cum domo sua salvaretur? Quid est quod, Mosi liberationem Israelis prædicens, Pharaonem atque Ægyptios induratos inter tot et tanta percussionum genera contumaciter corda sua non tacet? (*Gen. vi, 1, seq. vii, 1, seq. Exod. iv, 21.*) Si non præscivit neque prævidit scelera multaque flagitia ejusdem Israelitici populi, cur eos nominatim ab omnibus peccatis abstinere præcepit? qui, cum homines divina majestate atque auctoritate dignatus est per ignem et caliginem tonitruum ac fulgura discurrantia compellare, ita exorçus est: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. Non habebis deos alienos coram me; non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in cælo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque coles. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum. Memento ut diem sabbati sanctifices. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi. Non occides, non mæchaberis, non furtum facies, non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium, non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt* D (*Deut. v, 6 seq.*). Et cætera quæ legis divinæ serie continentur. Quæ omnia quo pacto Deus prohibuisse creditur, si nec præscivit nec prævidit homines ea facturos? Cur toties et tanta instantia, tantaque, ut ita dixerim, importunitate, sed opportuna, per tot prophetas futura hominum peccata, eorumque supplicia, prædicebat, si ea nec præsciebat nec prævidebat? Sed quid necesse est ea diutius replicare, quæ omnibus tam sunt nota quam lectionibus usitata. Non ergo ut male sentis, a contrario, sed veraciter Deus peccata prævidisse et præscisse dicitur, qui ea et fieri prohibuit, et puniendi prædixit, factaque damnavit. Verum quod dicis:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 10, num. 2, sect. 1.) *Θ Cum ergo audimus præscivit Deus, vel prædestinavit, vel præparavit peccata, seu mortem, sive pœnas eorum quos juste deseruit.*

CORRECTIO.

† Quis hoc dixerit, quis saltem cogitatione conceperit? Dicitur enim Deus præscisse peccata, mortem, vel pœnas: prædestinasse autem vel præparasse peccata nunquam ante te dictum comperi, nunquam legi; prædestinasse vero vel præparasse mortem sive pœnas peccantibus propheticæ et apostolicæ litteræ clamant. Tu vero quia præscientiam et prædestinationem confundis, ita ut unum esse dogmatizes, dicis Deum prædestinasse et præparasse peccata, quod catholicorum nullus unquam vel sensit vel dixit. Diferre porro præscientiam a prædestinatione et supra jam egimus, et, ubi opportunum fuerit, agere non pigebit. Proinde cum dicitur Deus præscisse peccata, mortem, et pœnas, non a contrario debemus intelligere, per tropum qui dicitur antiphrasis, ut deliras, sed secundum eam regulam quæ ab omnibus orthodoxis tractatoribus nobis præfixa est, qua, juxta auctoritatem sanctarum Scripturarum, Deus ea non solum præscisse, verum etiam punisse et puniturus esse describitur. Quodque adjungis:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 10, num. 5, sect. 2.) *Θ Illud malorum genus; quod cum naturaliter sit bonum eadem contrarietatis regula malum dicitur, ut est ignis ille æternus qui præparatus est diabolo ministrisque ejus* C (*Matth. xxv, 41*).

CORRECTIO.

† Falsum esse catholicorum doctorum expositione convincitur, qui ea nuncupari mala non a contrario, ut desipis, sed a sensu patientium, qui ea mala deputant, crebro expositionis famine docent, quorum sanctus Hieronymus in expositione Amos prophætæ exponens (*Amos iii, 6*), quod idem propheta dixit: *Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecit.* Hieronymus: [Malum autem, inquit, quod Dominus fecit in civitate non contrarium est virtuti, sed afflictio atque cruciatus, de quo legimus: *Sufficit diei malitia sua* (*Matth. vi, 34*), id est tribulatio et angustia; et in propheta legimus: *Ego Deus, qui feci lucem et tenebras, qui facio pacem et condo mala* (*Isa. xlv, 7*). Sicut enim tenebræ contrariæ sunt luci et diei, sic et paci bellum contrarium est, quod non per se malum est, sed malum videtur his esse qui sustinent. Et ut sciamus in Scripturis sanctis malliam interdum non contrariam virtuti accipi, sed afflictionem pœnasque et angustiam: unum adhuc de Jona sumamus exemplum: *Et vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt a viis suis pessimis, et pœnituit eam super malitia quam locutus est ut faceret eis* (*Jon. iii, 10*): *Malitia utique ibi [al., subversio] subversionis Ninivitarum: est, quam per prophetam Deus fuerat comminatus, et non virtuti*

contraria, quæ ad peccatum pertinet, pro quo comminatur [*al.*, comminabitur] tormenta peccatoribus.

† Hoc idem in omnibus pene libris suis exsequitur. Quod autem Deus peccata pœnasque præscierit, idem in Expositione Malachiæ prophetæ ita locutus est (*In Mal. 1, 2*): [Israel, hoc est Judas, ad quem solebat fieri verbum Dei et visio Domini, onus ejus et pondus suppliciorum gravissimum portare compellitur, ut graviora peccata deponat, et sentiat per tormenta quem non sensit per beneficia: Et ne pœna in suos videatur injusta, subjicit Dominus: *Dilexi vos; quem enim diligit Dominus, corrumpit* [*al.*, castigat], *flagellat autem omnem filium quem recipit* (*Hebr. xii, 6*). Et dicendo *dilexi*, præsens negat, dum præteritum constitetur: illique respondent temeritate qua peccant, obliiti beneficiorum ejus: *in qua dilexisti nos* (*Mal. 1, 2*)? Ad quæ Dominus, ut cætera, inquit, taceam, et quod nuper de Babylonis captivitate venistis, incunabula vestra tractabo. Antequam nasceremini, imo priusquam Rebecca Esau et Jacob utero suo funderet, in Jacob vos dilexi, in Esau Idumæos odio habui (*Gen. xxv, 23*). Quem locum apostolus Paulus mystica disputatione eventilans scribit ad Romanos, duo pariter testimonia de Genesi Malachique conjungens: *Sed et Rebecca de uno concubitu habens Isaac patris nostri. Nam cum nondum nati essent, aut aliquid egissent boni vel mali (ut secundum electionem propositum Dei maneat), non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia major serviet minori; sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (*Rom. ix, 10-13*). Hoc enim quod dicitur, *sicut scriptum est, et ad Geneseos librum* (*Gen. xxv, 23*), et ad prophetam Malachiam (*Mal. 1, 2*) refertur: non solum ait *dilexi Jacob* antequam nasceretur, *et odio habui Esau* priusquam ex matris utero funderetur, sed in posteros eorum amorem meum et odium conservavi; odium in Esau, cujus montes qui appellantur Seir redegit in solitudinem; et urbes feci esse desertas, et a serpentibus atque bestiis obtineri (*Mal. 1, 3*). Si autem dixerit Edom, hoc est Esau: destructi quidem sumus ad iram Dei, sed rursus ædificabimus civitates [*al.*, civitatem]: hæc Domino prædicente cognoscite quod illis ædificantibus ego destruam, et iram meam æterna eorum vastitas approbabit (*Ibid.*, 4). Odium igitur in Esau rebus ostendi; amorem autem in vos, hoc est in Jacob, sequentibus approbabo, illis destructis et redactis ad solitudinem. *Videbunt oculi vestri, et dicetis: magnificetur Dominus super terminum Israel* (*Ibid.*, 5), et, ex comparatione malorum quæ frater vester patitur, Dei in vos beneficia sentietis, etc. Porro dilectio et odium Dei, vel ex præscientia nascitur futurorum vel ex operibus. † Idem, in expositione Amos (*iii, 12*): *Cognovi*, inquit, *multa scelera vestra et fortia peccata vestra* (*Amos v, 12*): Hæc cognitio non juxta illud intelligenda est quod alibi legimus: *Cognovit Dominus eos qui ejus sunt* (*II Tim. ii, 19*), sed quod Deum nil lateat, et omnia peccantium se-

creta cognoscat: *cognovi*, inquit, *multas impietates quæ non solum multæ, sed et fortes sunt, et opprimentes, sive conculcantes justum, vel ipsam justitiam, vel eum qui justus est* (*Amos v, 12*).

† Ecce doctor ubique gentium sacræ eruditionis celebritate diffamatus nequaquam a contrario, ut somnias, verba prophetica exponenda dilucidat, sed secundum regulam, de qua diximus, omnibus tractatoribus usitam: Si Deus mala non præscivit, quid est quod ab Abraham sub nomine vaccæ trimatæ, capræ, arietis, columbæ, et turturis statum nascituri ex eo populi prædicens (in quo erant futuri spirituales qui ad semen ejus in quo benedicendæ erant omnes gentes, id est Dominum nostrum Jesum Christum pertinent; erant etiam futuri carnales, qui ejusdem seminis expertes fierent) loquitur ita inquitens: *Scito prænosces, quia peregrinum erit semen tuum, et affligent eos quadringentis annis in terra non sua: gentem autem cui servituri sunt ego judicabo* (*Gen. xv, 13*). Ante tot annos mala Ægyptiorum, quibus in populum Dei bacchaturi erant et vindictam justissimæ retributionis Dominus Abrahæ prænoscere et scire præcipit et prædicat: *Et tu negas a Deo mala præsciri?* (*Cap. 10, num. 4, sect. 3*). Utique quæ homini prænoscendo scire denuntiat, sese scire et præscire eadem demonstrat. Hæc Propheta confirmat dicens: *Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt* (*Psal. xciii, 11*): et rursus: *Deus, tu scis insipientium meam, et delicta mea a te non sunt abscondita* (*Psal. lxxviii, 6*): et iterum: *Et omnes vias meas prævidisti, quia non est sermo in lingua mea. Ecce, Domine, tu cognovisti omnia novissima et antiqua* (*Psal. cxxxviii, 4, v. 5*). Et item: *Tu solus nosti corda filiorum hominum* (*Prov. xv, 11*). Et Salomon: *Quæ sunt in corde hominis oculi tui vident, Domine, in libro tuo omnia scribentur, homo videt in facie, Dominus autem intuetur cor* (*Psal. cxxxviii, 16*). Et item: *Omnia enim corda scrutatur, et universas mentium cogitationes intelligit* (*I Paral. xxviii, 9*). Et Apostolus: *Vivus est enim Dei sermo, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingens usque ad divisionem artuum et medullarum, et discretor cogitationum, et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus; omnia enim nuda et aperta sunt oculis ejus* (*Heb. iv, 12*). Qui discretor cogitationum dicitur, utique et bonas et malas scire, et judicare comprobatur. Cui etiam beatus Job humiliter constitetur: *Scio quia omnia potes, et nulla te latet cogitatio* (*Job xlii, 2*): Si nulla, sequitur quia nec mala: unde et Dominus in Evangeliiis crebro vidisse cogitationes malivolorum describitur; qui cum paralytico diceret: *Remittantur tibi peccata caperunt Scribæ et Pharisei intrese, id est in cogitationibus suis dicere hic blasphemias, quis potest peccata dimittere nisi solus Deus? Quorum cogitationes ut vidit Dominus, dixit. Quales rogo cogitationes (audi quales) ut quid cogitatis mala in cordibus vestris?* (*Matth. ix, 2, 3-4*). Procul dubio mala eorum cogitata, se videre ac reprehendere manifestans: quomodo autem mala eorum aut videre,

aut objurgare poterat, si nesciret? Identidem apud Phariseum fecisse dicitur, ad cuius prandium evocatus, dum meretricis poenitudinem lacrymis crinibusque testantis misericorditer suscepit. *Pharisæi cogitationes et videt et cohibet : dicebat enim Pharisæus intra se. Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum; quia peccatrix est (Luc. vii, 39).* Cujus cogitationibus sine dubio pravis ac pessimis Dominus et potenter obviat, et poenitentem feminam clementer absolvit. Idem Dominus cum a Pharisæis incessetur, eo quod discipuli ejus non lotis manibus manducarent (*Matth. xv, 2*), respondit : *Non lotis manibus manducare non coinquinat hominem, sed ea quæ de corde exeunt coinquinant hominem. De corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, invidiæ, blasphemiæ; et hæc sunt quæ coinquinant hominem* [(*Ibid.*, 11, 18, 19, 20).

Quæro igitur utrum illa sciebat an nesciebat; si nesciebat, quomodo exponebat? Patet ergo Dominum scire peccata quæ reprehendit, et fieri prohibet, factaque non impunita prætermittit. Nunquid malum Judæ proditoris ac Judæorum persequentium ignorabat, qui tanto ante prædicebat? Ait enim : *Ecce ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur omnia quæ scripta sunt de Filio hominis; tradetur enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur et crucifigetur (Matth. xxvi, 18)*; et inter cœnandum : *Unus ex vobis tradet me (Matth. xx, 21)*; et ad ipsum proditorem : *Quod facis fac citius (Joan. xiii, 27)*; et ad apostolos : *Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte (Matth. xxvi, 31)*; et specialiter beato Petro fidelissimo confessori suo : *Amen, amen dico tibi, quia in hac nocte, antequam gallus bis vocem dederit, ter me negabis (Marc. xiv, 30)*; et in Apocalypsi : *Et angelo Laodicæ Ecclesiæ scribe : hæc dicit : amen, testis fidelis et verus, qui est principium creaturæ Dei : scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus. Utinam frigidus esses, aut calidus! sed quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo. Quia dicis quod dives sum, et locupletatus et nullius egeo : Et nescis quia tu es miser et miserabilis et pauper et cæcus et nudus (Apoc. iii, 14, 17)*. Si, inquam, Deus nec præsciit mala, nec præparavit poenas, quare tanto ante prædixit filios Israel ab Assyriis et Babylois, itemque Assyrios, aliasque quamplures gentes a Babylois, ipsosque Babylois a Medis et Persis, hos etiam a Græcis, Græcos a Romanis capiendos, eosdemque Romanos ad ultimum destruedos? Nam quod propter eorum scelera et impietates in Deum ab eo traditi, atque persecutores eorum excitati sunt, omnes propheticæ paginæ resonant quemadmodum et ipsi persecutores aliquoties falsi reperiuntur. Veluti Rapsaces [al., Nichao] qui dixit, quod Dominus ei præceperit Jerusalem venire (*II Par. xxv, 21*). Legitur quoque in Genesi dixisse Dominus ad Cain, quid fecisti? *Maledictus eris super terram quæ aperuit os*

A suum et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua : vagus et profugus sive tremens eris super terram (Gen. iv, 11, 12). Ecce et peccatum ejus arguitur, et poena a Domino irrogatur : Si Dominus nec mortem nec poenam præscivit, quis aquas diluvii, quibus præter arcam omnis caro deleteretur, induxit? Nempe ipse, qui ad Noe dixit : *Venit finis universæ carnis coram me. Repleta est terra iniquitate a facie eorum, et ego disperdam eos cum terra. Ecce ego adducam diluvii aquas super terram, ut interficiam omnem carnem in qua spiritus vitæ est subter cælum; universa quæ in terra sunt consumerentur (Gen. vi, 13, 17)* : Si nec præscivit mortem et poenas impiorum, quis igne cœlesti Pentapolim concremavit? Atqui verax Scriptura testatur, quod pluerit Dominus a Domino *B ignem et sulphur in Sodomam, atque finitimas civitates (Gen. xix, 24)*. Quis Dominus a Domino nisi Filius a Patre.

Si Dominus poenas peccatoribus non præparavit, quis Pharaonis servorumque illius duritiam ulciscens tot plagis attrivit? Certe Scriptura Dominum omnia fecisse et intulisse clamat : Unde et ipse Dominus Pharaoni per Mosen loquitur : *Ad hoc enim excitavi te ut ostenderem in te fortitudinem meam, et narretur nomen meum in omni terra (Rom. ix, 17)*. Quis postremo aquas Rubri maris super eos induxit tanta pernicitate potentiæ, ut, hinc inde fluentis circumdati, adeo omnes obruerentur ut nullus eorum evaderet? Ubi si dicere volueris Deum quidem maria divisisse, sed alium nescio quem reduxisse, quis fatuitatem tuam non rideat? Dicit enim Scriptura : *Ingressus est enim equus Pharaonis cum curribus et equitibus in mare, et reduxit super eos Dominus aquas maris*. Et item : *Dextera tua, Domine, magnifice in fortitudine; dextera tua, Domine, percussit inimicum et in multitudine gloriæ tuæ deposuisti adversarios meos (Exod. xv, 19, 6)*, et cætera. Si nec prædestinavit nec præparavit Dominus mortem et poenas, quis homines mandatorum suorum transgressores vel lapidari vel aliis mortium generibus occidendos decrevit? Nam hæc omnia Deum præcepisse atque fecisse Scriptura manifestissime protestatur, quæ etiam post mortem Josue peccantibus filiis Israel Deum suscitasse adversarios sæpenumero inculcat. Sed et de Salomone Regum narrat historia, quod post offensam ei suscitaverit Deus adversarios ad Idumæum et alios. Quæ omnia si juxta tuam pravitatem a contrario intelligentur, prorsus omnis ab eis veritas auferetur. Non autem, ut fingis, intelligenda beatissimus Augustinus in omnibus pene opusculis suis, præcipueque in libris quatuordecim quos in Eptateuchum mirabili eruditione confecit, clarissime manifestat. Loquitur Dominus per Amos prophetam : *Percussi vos in vento urente, et in cerugine multitudinem hortorum vestrorum et vincurum vestrarum; oliveta vestra et ficeta vestra comedit eruca, et non redistis ad me, dicit Dominus : misi in vos mortem in via Ægypti : percussi in gladio juvenes vestros*

usque ad captivitatem equorum vestrorum, et ascendere feci putredinem castrorum vestrorum in nares vestras, et non redistis ad me, dicit Dominus. Unde sanctus Hieronymus ita effatus est (in Amos iv, 10):

[Per omnia flagella et tormenta eruditur Israel, unde et eo tempore quo ab Ægyptiis auxilia postulabant, mittitur in eos mors, et percutiuntur in gladio juvenes eorum, et equos quos sibi contra Dei præceptum multiplicarunt [al., multiplicaverant], captivitas sæva concludit, ut putredo castrorum et fetor morientis exercitus viventium nares impleat, cumque et hæc fecerit, ut corripere delinquentes et emendaret errantes, nec sic quidem redierunt ad eum, dicit Dominus.]

† Et in Jona propheta legitur: *Et paravit Deus vermem ascensione diluculi, et percussit hederam et exaruit, et cum ortus fuisset sol, præcepit Deus vento calido et urenti, et percussit sol super caput Jonæ, et æstuabat (Jon. iv, 7).* Ecce parasse Deus vermem dicitur, qui in ultionem inobedientis prophetæ kikaion una nocte mirabili Dei potentia surgentem, protectionemque virentis umbraculi repente præbentem exederet, prophetamque orto sole ventus urens et calidus præcipiente Domino adeo percuteret, ut æstuans peteret animæ suæ ut moreretur. Idem doctor exponens Michæam prophetam Hieronymus (in Mich. iii, 4): [Et hæc, inquit, universa patientur, quia pessime egerunt in studiis et in voluptatibus suis, et non reges fuere, sed tyranni, nec præpositi, sed leones, neque magistri discipulorum, sed lupi ovium; et satiaverunt se carnibus, et incrassati sunt, et sub [al., sicut] pinguissima hostia interfectioni [al., interfectionis sunt supp.] et supplicii Domini præparavi.] † Idem in expositione Habacuc prophetæ exponens dictum propheticum, *Domine, audivi auditionem tuam, et timui, Hieronymus (Habac. iii, 1).* [Audivi, inquit, pœnas quas Nabuchodonosor et diabolo præparasti.] † Item in expositione Zachariæ prophetæ (in Zachar. xi, 7): [Cum autem secundum Septuaginta legimus: *Et pascam oves occisionis in terra Chanaan,* sic possumus intelligere quod populum Judæorum, qui destinatus est morti in toto orbe dispersum, hoc est in terra Chanaan atque gentilium, pascat Dominus et nutriat ad immolandum. † In eodem (ibid., d. c. xi, 11): Cognoscet populus Judæorum ad quem dictum est: *Semen Chanaan, et non Juda, qui nunc cæremontis meis custodit* (sive quia Chananæi interpretantur parati ad humilitatem), cognoscent quia olim parati sunt ut humiliantur a Domino.] † Idem in expositione Habacuc prophetæ exponens verba Domini dicentis: *Ecce ego suscitabo Chaldæos, gentem amaram et velocem, ambulantem super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua; horribilis et terribilis est (Habac. i, 6),* et cætera post fundamenta historię interpretationem allegoricam ita coaptavit (in Habac. i, 6). [Comminatur Deus adversum contemptores et calumniatores providentiæ suæ [al., calumniantes

A providentiæ suam] suscitaturum se Chaldæos, qui interpretantur quasi dæmonia, vel angelos pessimos significans, qui ministrant furori ejus, et iræ et tribulationi quam infert in peccatores vel animas hominum pessimorum per quas merentes cruciat: hi autem Chaldæi gens amara est et velox, non parcens et cito explens quod sibi fuerit imperatum, et ambulat super latitudinem terræ, lata enim et spetiosa via est quæ ducit ad mortem (Math. vii, 13.) † Item in Abdia propheta (in Abdiam, i, 16): *Quomodo enim in nece eorum lætatus es, conviviumque celebrasti, et in monte sancto meo, hoc est in Ecclesia bibisti, non meum calicem, sed diaboli. De quo in Habacuc dicitur: Væ qui potat proximum suum subversione turbida (Habac. ii, 15)!* ita universæ gentes vel fortitudines contrariæ supplicii delegatæ, vel adversariæ quæque virtutes bibent, et absorbebunt sanguinem tuum.

† Jam vero quod hæreseos elogio denotatos, nec habentes lumen quo videre possumus quod malum a perverso motu liberæ voluntatis prodeat, acris insimulas, nos e contra et scientes per gratiam Dei, et intelligentes unde sit malum veluti præmissa salis abundeque informant, dicimus atque optamus: utinam lumen, quod nobis superbissime demis, coelitus adeptus humillime possideres, et non in tanta, tam prava, tamque perversa impingeres: videres enim quam non veraciter dixeris: *Quos juste deserui, id est sua propria perversitate puniri permisit.*

Vis quippe intelligi non aliud esse penam punitionemque peccatoris, nisi suam propriam perversitatem; ita ut et mortem et pœnas, Dei justo judicio peccatoribus irrogatas, penitus auferas, et eis solam propriam conscientiam pœnam esse confingas: quod quia Origenes mendaciter docuit, sententiam justæ damnationis excepit. Cum ergo dicis: *Omne igitur malum aut peccatum est, aut pœna peccati,* mirum est cur non attenderis nihil a nihili nullatenus posse puniri. Si itaque peccatum nihil est, et pœna ejus similiter nihil est, quo pacto nihil a nihili puniatur non video: imo hoc totum nihil esse confirmo, sed cum Ecclesia catholica confiteor peccatum Deo iudice puniri, cujus prohibitor atque reprobator certissime comprobatur. Quoties vero legitur quisque propria iniquitate damnari, ita potius intelligendum est quod, merito ejus, peccator, ab illo qui omnia judicat, juste damnetur. Quemadmodum etiam quæcunque dicitur peccatum iniquitas, scelus atque impietas eorum patratibus reddi, ita pii sanctorum intellectus percipit ut merito eorum pœna dignissima rependi justissime sentiat, non peccata pro peccatis, aut scelera pro sceleribus compensari. Sic etiam cum peccata visitari dicuntur. Non ipsa, quæ non sunt substantiæ, sed eorum auctores atque amatores, ultionis æquissimæ sententiam recinere traduntur: quodque subnectis:

JOANNES STOTTS.

(Cap. 10, num. 6, sect. 3.) © Quæ duo si nulla tr-

tio sinit Deum præscire, quanto magis prædestinare, A
quis audeat dicere nisi a contrario?

CORRECTIO.

† Jam diximus Deum veraciter præscire tantum peccata, non etiam prædestinare; pœnam vero illorum et præscire et prædestinare, libere confitemur: verum quantum super tui cœcitate stupeam, nequeo explicare; ut qui hæcenus præscientiam et prædestinationem unum esse adstruxeris adeo ut nihil differre asseveraveris, nunc cum quadam discretione posueris, dicendo siquidem: quæ duo si nulla ratio vera sinit Deum præscire, et addendo: quanto magis prædestinare, nullatenus ea sine aliqua differentia intelligi debere permittis. Hoc ipsum in consequentibus confirmas, dicens:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 10, num. 7, sect. 3.) ⊕ Simili modo, si nihil aliud est prædestinatio, nisi eorum quæ Deus facienda prævidit, præparatio, quomodo eorum quæ Deus nec fecit, nec facienda præparavit, dicenda est prædestinatio?

CORRECTIO.

† Confirmans igitur nihil aliud esse prædestinationem, nisi eorum quæ Deus facienda prævidit, præparationem, profecto eam a præscientia separare convinceris: quia omnis præparatio nullomodo absque præscientia dicitur, præscientia vero absque præparatione creberrime reperitur. Multa enim præscimus vel a servis nostris, vel ab aliis quibuslibet facienda, quæ ipsi minime præparamus. Constat ergo prædestinationem a præscientia plurimum distare, cum eam nihil aliud quam eorum quæ Deus facienda prævidit, præparationem insinuas: quia Deum conditorem omnium quæ sunt, in quantum sunt, præscire omnia dicius, vel ab ipso sunt, vel ab ipso non sunt. Sunt enim ab eo creaturæ omnes, quas præsciendo prædestinavit atque creavit, sicut ordinavit atque disposuit; non sunt ab eo peccata, quæ nec creavit, nec fieri voluit, quinimo prohibuit; quæ ideo nihil dicuntur, quia non sunt creatæ substantiæ, sed creaturarum a Deo rationalium substantiarum prævæ voluntates, perversique motus in infima culpabiliter ac damnabiliter distorti. Deum autem nec videre, nec scire, nec judicare motus quoslibet creaturarum quas ipse fecit, quam sit impium dicere, quamque veritatis et pietatis alienum, nulli fidelium ambigere conceditur. Videt porro quodocunque, quomodocunque et ubicunque moventur creaturæ suæ, perindeque et judicat, ac per hoc non ita modo ea videre dicendus est ac judicare, quasi hæcenus ignorata, sed quæ antequam fierent præscierat, præviderat ac judicaverat. Eadem dum fiunt, scit, videt et judicat, factaque non aliquo novo, sibi que eatenus ignoto judicio, sed quod ante sæcula prædestinavit secundum eam præscientiam quæ nec fallitur nec mutatur, punit æquissimus redditor atque condemnat. Verum est igitur eorum quæ Deus nec fecit, nec facienda præparavit, prædesti-

nationem non esse: esse autem eorum quæ Deus vel fecit vel facienda præparavit, prædestinationem, id est dispositionem ac præordinationem, et auctoritas divinorum eloquiorum, et tractatorum orthodoxorum unitas concordissima docet. Itaque malum quod est peccatum, sive corruptionem seu defectum boni appellare malis, nec Deum esse, nec ab ipso creatum, nec ipsi placitum frequenter diximus et fatemur: at consequentias ejus, id est pœnas, nullo nisi Deo auctore et iudice fieri, fronte liberrima proclamamus? quia, dicente Propheta: *Justus Dominus justitias dilexit, æquitatem vidit vultus ejus* (Psal. x, 8), ad ejus justitiam indubitanter novimus pertinere ut puniat transgressorem, qui prohibuit a transgressione, nec inultum relinquit prævaricatorem, qui B benigne monuit ne prævaricaret.

Si verum lumen atenderes, eoque illustrari humiliter peteres, videres quam contraria tibi ipsi ponereres dicendo: *Ista, id est peccatum, mors, miseria, deserto uno omnium principio deorsum in nihilum bona quæ corrumpunt, redire contendunt* (Cap. 10, num. 8, sect. 4), cum supra dixeris nullam naturam perire. Nam quæ in nihilum redeunt, perire quis nesciat? Argumentare igitur quantumlibet, et nega a Deo nec præsciri nec prædestinari peccata, mortem, supplicia, eo quod nihil sint, et, quodocunque tale aliquid in Scripturis legitur, a contrario intellige. Fides vero catholica, secundum regulas a Patribus diligenter exaratas, et scire et præscire Deum peccata, et prædestinare et præparare illis mortem, atque supplicia fideliter edocebit: quoniam Deus, sempiterna et vera sapientia atque justitia, non a nihilo, sed ab aliquo prohibet, non nihil, sed aliquid punit. Eum autem et prohibere a peccatis, id est perversis motibus prævæ voluntatis, pravisque usibus membrorum corporis, eis que merito inferre condigna supplicia, omnes divinæ paginæ resonant, sicuti jam paucis attigimus.

Quamobrem tua potius miranda, imo dolenda est cæcitas, qui omnibus hominibus ante te inaudito portento moliris omnem sanctarum Scripturarum veritatem inconcussam sensu pravissimo pervertere, docens veraciter dicta, fallaciter debere intelligi, etiam nostra, a te nobis toties malevoleque impacta inscitia, qui illuminante Domino tenebras nostras quantum ipse dare et adjuvare dignatur, eandem veritatem innutabiliter et asserimus et tenemus; quæ si tibi aliquatenus illuxisset, nunquam profecto dixisses: *Prædestinationem et præscientiam Dei naturam esse* (Cap. 10, num. 9, sect. 5). Quoniam sicut præmissa affatim adstipulantur, relativa naturas atque substantias non demonstrant. Esse autem hæc relativa dubitat nemo. Falsum est ergo Dei naturam esse præscientiam et prædestinationem, præsciens quippe aliud præscit, et prædestinans aliud utique prædestinat. Si, inquam, Dei natura est præscientia et prædestinatio, consequens erit ut se futurum præscierit atque prædestinaverit, hoc autem fieri nullatenus potuit, nisi ejus præscientia et prædestinatio